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Forsiden:
Pethia padamya - Odessa barbe
Synonym: Puntius padamya  Kullander & Britz, 2008.
Kun kendt fra det centrale Myanmar, hvor typeeksemplarerne blev 
indsamlet fra en menneskeskabt dam med vand tilført af en lille å i 
en landsby kaldet Toe Gyi, som ligger i den administrative afdeling 
af Mandalay. De er også blevet registreret fra lavere strækninger af 

floden Chindwin, en biflod til Ayeyarwady, og en lille dam 500 m væk fra den 
vigtigste  flodkanal.  (seriouslyfish.com).
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Andres aktiviteter i 2024 - oversigt
24.-25. feb.  Vejle Akvariemesse, Bredsten Hallerne, Skolevænget, 7182 Bredsten
25. feb.  DAU generalforsamling kl. 13.00 (ovennævnte adr.)
07. april   Hjemmebedømmelse i klubber/foreninger og Region Sjælland
21. april   Hjemmebedømmelse DM

Ordinær generalforsamling
Mandag den 5. februar 2022 kl. 19.00
Afholdes i Fuld af Dyr’s butikslokale
på adr.: Skælskør Landevej 69, Lundforlund, 4200 Slagelse

Vi spiser et let måltid inden generalforsamlingen, der starter kl. ca. 19.30. 
Dagsorden:
1. Valg af referent.
2. Valg af dirigent.
3. Formandens beretning
4. Fremlæggelse af regnskab.
5. Indkomne forslag, herunder fastsættelse af kontingent.

Forslag der ønskes behandlet må være bestyrelsen i hænde  
senest 1 uge før generalforsamlingen

6. Valg af: a. Kasserer for 2 år
b. To bestyrelsesmedlemmer - vælges for 1 år
c. To suppleanter - vælges for 1 år
d. En bilagskontrollant- vælges for 1 år
e. En suppleant for bilagskontrollanten - vælges for 1 år

7. Eventuelt.
Af hensyn til indkøb vil der være tilmelding til John senest lørdag den 3. februar 
2024 kl. 18.00 på tlf./sms 6111 2271 eller mail: paerremand@atix.dk.

https://www.seriouslyfish.com/
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VELKOMMEN TIL

ORDINÆR GENERALFORSAMLING

i

Vestsjællands Akvarie- og Terrarie Klub
MANDAG DEN 5. FEBRUAR 2024 KL.19.00

Generalforsamlingen afholdes i Fuld af Dyr’s forretningslokaler:
Skælskør Landevej 69, Lundforlund, 4200 Slagelse

 Dagsorden:
 1. Valg af referent.
 2.  Valg af dirigent. 
 3.  Formandens beretning
 4.  Fremlæggelse af regnskab.
 5.  Indkomne forslag,
  herunder fastsættelse af kontingent.
  Forslag der ønskes behandlet må være bestyrelsen
  i hænde senest 1 uge før generalforsamlingen 
 6. Valg af: 
  a.  Kasserer for 2 år
   b.  To bestyrelsesmedlemmer - vælges for 1 år
  c.  To suppleanter - vælges for 1 år
  d.  En bilagskontrollant- vælges for 1 år
  e.  En suppleant for bilagskontrollanten - vælges for 1 år
 7.  Eventuelt.

På valg er: a. Kasserer Mette Pærremand
 b. Bestyrelsesmedl. Lis Nordgaard
   Frank Johansen
 c. Suppleanter Knud Pedersen
   Bjarne Larsen, Skælskør
 d. Bilagskontrollant Henrik Steiner
 e. Suppleant for 
  bilagskontrollanten Helle Johansen

Indkaldelse er udsendt til alle medlemmer med klubbladet “Pragtsmerlingen” nr. 1 - Januar 2024. Den kan også ses på hjemmesiden www.vatk.dk.
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Dansk Akvarie Blad nr. 1 
2024 er udsendt via 
e-mail til abonn. og sam-
tidig lagt online på 
DAU’s hjemmeside.
danskakvarieunion.dk

Dansk Akvarie Union udsender Dansk 
Akvarie Blad 4 gange årligt, i starten af 
hvert kvartal.
Dansk Akvarie Blad indeholder artik-
ler, nyheder og omtale af arrangemen-
ter indenfor akvariehobbyen.

1 
 

Dansk Akvarie Blad   -   Nr. 1 – 2024   -   Dansk Akvarie Union 
 

 
  

 
 
 
 
 

Nr. 1 - 2024                             Dansk Akvarie Union 

DAU’s nyhedsbrev / Dansk Akvarie Blad

Er du den næste mødevært?
Efterårs sæsonens møderække kom i 
hus; men hvad med møderne i 2024.
De fleste møder i klubben foregår efter-
hånden hos et medlem af bestyrelsen.
Det kan jo også være meget godt, men 
hen ad vejen er det blevet svært at finde 
på nye tiltag og steder at besøge, da vi 
som bekendt ikke har faste lokaler at 
holde møder i. Derfor opfordrer besty-
relsen igen medlemmerne til at komme 
på banen, og tilbyde husly for vores 
månedlige møder.

Ikke mindst for at se nye akvarier, og 
dermed nye emner at tage fat på.
Hvis du er interesseret i at være vært 
for et klubmøde, så henvend dig til et af 
bestyrelsesmedlemmerne og lav en af-
tale. - Du kan selv bestemme dato for 
mødet.
Har du ikke mulighed for at være vært 
ved et møde, så er vi også interesseret i 
at høre om dine interesser indenfor 
akvarie- eller terrarie hobbyen, og dine 
forslag til møde emner.

For at gøre klubbladet mere 
medlemsorienteret, kunne vi godt tæn-
ke os at høre fra medlemmerne selv.
Hvad går du og pusler med derhjemme. 
- Hvilke fisk/dyr har du - hvad interes-
serer dig mest indenfor hobbyen - er 
der noget, du gerne vil vide mere om.
Kort sagt; kontakt os (se side 15) og giv 
os inspiration til temaer og artikler om 
emner indenfor vores spændende hob-
by; det være sig indenfor akvarie- og/
eller terrarie-hobbyen.

Skriv om et møde eller en tur
Vi søger også nogen der har lyst til at 
skrive om de aktiviteter vi har i klubben 
- også for at inspirere andre til at delta-
ge i møderne. - Derfor efterlyser vi 
medlemmer, der lejlighedsvis vil tage 
lidt notater og skrive om sine oplevel-
ser på et eller flere af vore møder og 
øvrige aktiviteter.

☺
Kom ud af busken og vær med til at 
præge klubben og medlemsbladet.

Skriv
 til bladet

http://www.danskakvarieunion.dk
http://danskakvarieunion.dk/images/nyhedsbrev/2021-01.pdf
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Vejle Akvariemesse er flyttet
Vejle Akvariemesse 2024 finder i år 
sted i Bredsten Hallerne den 24. og 25. 
februar 2024.
Der er pt. 31 meter stand mere i år end 
2023. Begge haller er fyldt og der er en 
venteliste med stande.
Program: 
Lørdag:
10.00 – 16.00 Åben
16.30 Foredrag om Geophagus ved 
Jens Gottwald (på engelsk)
18.30 Fællesspisning

Søndag:
10.00 – 15.00 Åben
11.00 Foredrag om maller i Andesbjer-
gene ved Norman Behr (på engelsk)
13.00 DAU generalforsamling
Entré: 60,- kr. (børn under 12 år gratis) 
Billet købes ved indgangen kontant el-
ler MobilePay og gælder for hele week-
enden.

Alle messegæster har gratis adgang til 
foredragene.
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http://www.vejleakva.dk/
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Pethia padamya - Odessa barbe
Odessa barbe er popnavnet på denne 
barbe.
Videnskabeligt hedder den Pethia 
padamya.
Barberne hører til cypriniderne der er 
den største fiskeslægt, så det er ganske 
logisk at nogle af dem også hører til i de 
lune vande og det er dem vi ser på i 
denne og næste artikel.

Odessa barben er ikke en krydsning
I de tidlige 1970ere kom denne barbe 
for første gang i handelen. Den vakte 
med rette opsigt da den nåede frem til 
akvarieverdenen. Den blev først kendt i 
den daværende sovjetiske havneby 
Odessa, som i dag er ukrainsk.
I vesten troede man at fisken var en 
krydsning og den antagelse var den 
gældende frem til 2003, hvor den blev 
beskrevet ud fra vildfangede eksempla-
rer fundet i Myanmar (Burma).
Først i 2008 blev den officielt beskrevet 
i den videnskabelige litteratur og fik 
dermed sit officielle videnskabelige 
navn.

I naturen

Billedet nedenfor er taget ganske nær 
det sted i det centrale Myanmar (Bur-
ma) hvor Odessa barbens holotype blev 
fundet i 2003. Findestedet ligger 3.000 
m over havet, og alene det siger at 
Odessa barben ikke er en fisk fra de 
varmeste vande. Vandet er iltrigt, klart 
og hurtigt strømmende. Bunden er nær-
mest uden bevoksning og består af grus 
eller mudder.
Under bundlaget er kalksten, hvilket 
giver en pH på 11,0.
Vandet er køligt, dels på grund af den 
hurtige gennemstrømning, dels som 
følge af stedets høje beliggenhed. Det 
er den biotop du skal efterligne i akva-
riet
 
I akvariet
Odessa barben er ca. 4,0-4,5 cm.
Akvariet skal som minimum have må-
lene 80 x 30 cm, men gerne mere da 
Odessa barben er en livlig stimefisk der 
er vant til at kunne røre sig.
Dekoration er ikke så afgørende, men 
vil du se denne smukke akvariefisk rig-
tigt vise sine farver, skal du give dem 
tæt beplantning og mørkt bundlag. Alt-
så lidt anderledes end i naturen.
Flydeplanter og en bevokset rod eller to 
giver også omgivelser som synes at 
passe fiskene. Filtreringen skal give en 
vis gennemstrømning.
Hele dette forslag virker umiddelbart i 
strid med den naturlige biotop, men 
dette er citat fra flere kilder og bringes 
med sædvanlige forbehold. Du kan 
også indrette akvariet som et hurtigt 
strømmende flodleje.
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Vandet
Temperatur 16-25°C måske helst i det 
nederste interval. 
pH 6,5-8,5 DH 80-357 ppm.

Foder
Som andre barber leveer Odessa barben 
af animalsk føde suppleret med hvad 
der måtte være af vegetabilsk føde.
I akvariet skal du give en god blanding 
af animalsk og vegetabilsk foder.
Barber er ikke kostforagtere og denne 
art er ingen undtagelse.

Adfærd og selskab
Fredelig og velegnet for selskab med 
fisk som stiller samme krav.
Fra Myanmar (Burma), mere præcist 
den store Ayeyarwady flod og dens om-
givelser kan nævnes Danio choprae, D. 
albolineatus, D. kyathit, D. tinwini, D. 
shanensis, Pethia stoliczkana, P. tianti-
an, P. ticto, Acanthocobitis botia, Schi-
stura vinciguerrae, Lepidocepha-
lichthys berdmorei, og Crossocheilus 
latius.
Odessa barben holdes i stime. Stimen 

må ikke være på færre end 10 stk., ger-
ne flere, og giv dem god svømmeplads.
Fisken på billedet nederst på siden er 
også en barbe. Navnet er Pethia stolicz-
kana.
Den er udbredt fra det nordøstlige Indi-
en over Myanmar (Burma), Thailand til 
Laos.
Den er pt. ikke til salg i Danmark under 
dette navn men tilbydes muligvis under 
synonym eller pop navn. 
Velegnet selskab for Odessa barben.

Han & hun

Fisken på billedet herover er en Odessa 
barbe af hunkøn. - Over den er indsat 
en han (se også forsiden).
Som andre barber er den ægspreder 
med smag for æg. Der er 0 yngelpleje. 
Yngler hyppigt.
Opdræt som hos andre barber.

Denne artikel er lånt af @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (©)
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com og få bladet som pdf hver uge gratis og uforpligtende

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com?subject=
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Pethia nigrofasciata - Rubinbarbe

Kært barn har mange navne. Barben på 
billedet har et par synonymer. De er
Barbus nigrofasciatus Günther, 1868; 
Puntius nigrofasciatus (Günther, 1868). 
Rubinbarben, eller purpurbarben som 
den også bliver kaldt i denne artikel, er 
endemisk i Sri Lanka.
De rubinbarber som er i handelen er op-
drættede.
Hvis den er vildfanget er det i strid med 
Sri Lankas lovgivning der totalt forby-
der eksport af rubinbarber fanget i lan-
dets frie natur.

Her lever den
Purpurbarben er som nævnt endemisk i 
Sri Lanka, begrænset til floderne Kela-
ni and Nilwala i den sydvestlige del af 
landet.

IUCN betegner den som »truet i mind-
ste grad«, men rapporter siger at især 
de mere farverige eksemplarer er afta-
gende i naturen.
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Området hører til Sri Lankas våde zone.
Som følge af sydvest monsunen som 
blæser mellem marts og august er den 
årlige nedbør mellem 2.000 og 3.000 
mm. 
Til sammenligning er nedbøren i Dan-
mark mellem 500 og 900 mm. 
Det er en trist, men desværre ikke ene-
stående udvikling.

Biotop i naturen
Små oprindelige vandløb med klart el-
ler let plumret vand, rolig strøm, gen-
nemløber området hvor purpurbarben 
findes.

I akvariet
Purpurbarben måler 5,0-5,5 cm. Akva-
riets minimum størrelse skal være 80 x 
30 cm, gerne mere.
Der er ikke specielle krav til indretning 
eller beplantning, men en tæt beplant-
ning med mørk bund er rigtig. Husk 
flydeplanter i overfladen. Den godt be-
voksede rod og blade på bunden bør 
heller ikke mangle her.
Som andre barber er purpurbarben en 
livlige stimefisk så giv godt med fri 
svømmeplads til din stime som ikke 
bør være <10 fisk.

Vandet
Fra flere sider anbefales temperatur 20-
27°C.
Denne del af Sri Lanka har absolut tro-
pisk klima, så den nederste del af skala-
en må være for regntiden. Det må være 

derfor man regner purpurbarben til en 
akvariefisk fra de lune vande.
pH 5,5-7,5 for opdrættede fisk, hvilket 
man jo må formode at de er. DH 36-268 
ppm.

Adfærd
Fredelig stimefisk velegnet til selskab 
med andre arter med samme krav til 
akvariet.

Leg og opdræt
Dansk førstegangsopdræt gennemført 
af Jan Sørensen i 2000.
Yngleadfærd som andre barber, altså 
ægspreder med 0 yngelpleje.

Foder
Som andre barber.

Billedet viser en purpurbarbe hun. Ken-
des på sin rundere kropsform og på at 
hun ikke er så farverig.

Denne artikel er lånt af @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (©)
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com og få bladet som pdf hver uge gratis og uforpligtende

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com?subject=
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Når fisken holder flyttedag
Mindst én gang må en akvariefisk se i 
øjnene at det bliver flyttedag. Flytning 
betyder stress og risiko for fisken.
Opgaven for fiskens ejer er at gøre 
transporten så lempelig som overhove-
det mulig og det er netop det som denne 
artikel handler om.

Først faste så flytning
Du må ikke fodre fiskene det sidste 
døgn før flytningen. De fleste fisk tåler 
udmærket nogle dages faste ligesom de 
er nødt til det ude i den frie og vilde 
natur hvor det lækre foder fra  din sæd-
vanlige akvariehandler ikke daler ned 
fra oven hver dag.
En fyldt mave betyder at der er kommet 
noget ind som også skal ud igen, og så 
er der et forureningsproblem i den pose 
som fisken skal flyttes i, måske over 
mange timer.
Så akvariefisk flytter på tom mave og 
ligesom hos DSB er der ingen serve-
ring på turen.
Dét tager en sund fisk ingen skade af.

Fangst før flytning

Manden på billedet er ved at fange fisk.
Det er lidt større forhold end i akvariet, 

men der er noget fælles mellem hans og 
dit forehavende. Først og fremmest 
gælder det om at bruge det rigtige net.
Uanset hvad, så får du brug for tålmo-
dighed. Fisken svømmer ikke bare ind i 
nettet.
Den er dødsensangst for fiskenettet og 
det forstår man jo så godt.

Mere om fangsten
Det første du skal tænke på er nettet.
Det skal have den rette størrelse i for-
hold til de fisk du vil fange.

Hvis du vil fange en eller flere barber i 
en stime som på billedet - eller måske 
hele stimen, skal nettet være i bredde 
25 –30 cm. En stime går jo i et rumme-
ligt akvarium hvor der er plads til store 
bevægelser med nettet.
Et net i bredde 5-8 cm kan bruges til at 
fange småt yngel eller rejer.
Vælg altid et net i en størrelse der pas-
ser til akvariet.
Et stort net i et lille akvarium er ligeså 
ubrugeligt som et lille net i et stort 
akvarium.
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Det vigtigste fangstredskab
Det vigtigste fangstredskab for lystfi-
skeren på billedet er ikke den dyre fi-
skestang.
Det er hans tålmodighed, og det er også 
det vigtigste redskab for dig der fisker 
hjemme i akvariet.
Du er oppe mod levende væsener der 
ser dit net som en dødelig fare. Fiskene 
vil udnytte alle muligheder for at slippe 
bort fra ”Dødens gab” som de ser nettet 
som og fisk kan være ikke bare hurtige 
men også snu. Begge egenskaber er ga-
ver som de har fået for at klare sig i na-
turen. Hvis dit påtænkte bytte er stør-
relse 2-10 cm er et net med en åbning 
på 15 cm optimalt.

Brug 2 net sammen
Det ene net bruger du til at drive fisken 
ind i og det andet til at drive fisken i den 
ønskede retning.

Kend fiskens taktik
Hvis fisken har en fast hule som den sø-
ger tilflugt i når en fare truer så skal du 
bruge den viden.
Under jagten skal du snige dig ind på 
fisken. Hurtige og pludselige bevægel-
ser skræmmer den. Det bedste er hvis 
du kan overraske den og tage den før 
den når at opdage nettet.

Fisk du ikke kan fange i net
En pictus malle som den på billedet kan 
du ikke fange forsvarligt i net. Den, og 
de fleste andre maller, vil rejse finnerne
som et naturligt forsvar og så hænger 
fisken fast i nettets masker
Det er rigtig svært at få piggene ud af 
nettet.
I sådanne tilfælde er det bedre at bruge 
2 plastik urtepotter. Ikke de runde, de er 
for lette at slippe ud af for fisken. Du 
skal bruge firkantede.

Når fisken er i posen
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Denne artikel er lånt af @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (©)
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com og få bladet som pdf hver uge gratis og uforpligtende

Man transporterer da akvariefisk i po-
ser - eller…? Plastikposer er billige og 
lettet at anvende, i det mindste for man-
ge fisk, men de er ikke altid det optima-
le.
Corydoras og andre bundlevende fisk 
kan blive fanget i hjørnerne.
Fisk med pigge i rygfinnerne kan meget 
let punktere posen.
Alternativet til plastikposerne er en lille 
spand som f.eks. en yoghurt spand med 
låg. Den er det idéelle opholdssted for 
mange fisk under transporten.
Spanden skal naturligvis skoldes i ko-
gende vand før brugen og der bruges 
ingen sæbemidler til rensningen.
En plastikæske til smør eller margarine 
er udmærket til små fisk og yngel.
Hvis det er en stor fisk, du vil transpor-
tere, så er en gulvspand det bedst egne-
de. Gulvspanden skal være helt ren og 
absolut uden sæberrster. Køb hellere en 
ny til formålet.

Pas på at fisken ikke drukner
En plastikpose kan hurtigt blive tømt 
for ilt. Hvis der ikke er tilstrækkelig ilt 
drukner fisken. Derfor skal der være 
1/3 vand og 2/3 luft i posen. Hvordan 
lukkes posen? Du kan slå en knude el-
ler du kan lukke med et gummibånd.
Glem alt om selvlukkende fryseposer. 
Lukningen går alt for let op.
Hvis forsendelsen omfatter flere poser 
skal de stables tæt og op ad hinanden i 
den samme kasse.
Det er vigtigt at poserne ikke vælter un-
der transporten. Posens kvalitet er vig-
tig. Den må ikke være for tynd.
Det vil være en god idé hvis du kan 
købe poserne i den akvarieforretning 
hvor du plejer at handle.
Så får du poser i professionel kvalitet.

Vidste du at Co-
rydoras mallen 
udskiller giftig 
slim når den fø-
ler sig truet eller 
stresset.
Slimen er døde-
lig for alle inkl. 
den fisk
som udskiller 
den, og dødelig-
heds procenten 
er = 100.

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com?subject=
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Bestyrelsesmedl.: Frank Johansen
Egebjergvej 29, Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 50 46 97 00
Mail: helleogfrank@atix.dk 

vatk.dk

Bestyrelsesmedl.: Lis Nordgaard
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ÅBNINGSTILBUD

 
v. John og Nikolaj Pærremand
Skælskør Landevej 69, Lundforlund, 4200 Slagelse
Telefon: 5858 4476 • Mail: info@fuldafdyr.dk • Web: fuldafdyr.dk

Åbningstider: Ma.-on.-fr. 10-17.30 - To. lukket -  Lø.-sø. 10-15

Se vore super gode tilbud på www.fuldafdyr.dk

Altid 
kompetent 
og personlig 
betjening

John Nikolaj

Stort udvalg i dyr og tilbehør
Stort antal arter 
af akvariefisk

Planter

Dekorations-ma-
terialer

Pumper m.v.

Akvarier
Slanger/snoge

Anoler/agamer

Farvefrøer

Edderkopper

Alt i udstyr

Terrarier
Finker

Kanariefugle

Undulater

Papegøjer

Bure og legetøj

Fugle
Kaniner/marsvin
hamster/mus

Bure og legetøj

Gnavere

Foder og tilbehør

Hund og kat

VELKOMMEN i 

Vi har altid et godt tilbud 
til dig og dine dyr . . . 

Fisk - Fugle - Pattedyr - Krybdyr og padder

Fuld af dyrFuld af dyr

Fuld af dyr

www.facebook.com/fuldafdyr

OBS: Lukket TORSDAG

https://fuldafdyr.dk
https://facebook.com/fuldafdyr

